Sedang ilmuwan-ilmuwan lain

makin tersebar banyak dalam rentang

selama lima abad kejayaan Islam, mereka

antara lain: al Jahiz (w. 255 H di Basrah)

seorang ahli sastra Arab. Al-Mas’udi,

penulis buku muruj al Dahab, dikenal

sebagai ahli filsafat dan geografi yang

dilahirkan di kota Baghdad, sekitar tahun

280 H/ 893 M. al Razi (303 H/925 M),

seorang ahli fisika, matematika,

astronomi, logika, linguistik, dan kimia.

Akhirnya ia mendedikasikan dirinya

dalam bidang kedokteran dan filsafat.

Karya al Razi ini menjadi sumber paten

bidang kedokteran Barat sampai abad ke

18. Kita juga mengenal Ibn Haitam,

seorang ahli cahaya. Ibn Hazm, ulama

berkebangsaan campuran Arab dan

Spanyol yang lahir di Cordova (384 H/

994 M) yang ahli dalam bidang tasawuf,

tauhid, sejarah dan penyair.

Ke belakang lagi kita akrab dengan

nama al Mawardi (w 1058) yang ahli

dalam bidang teori politik dengan maha

karyanya yang terkenal, al ahkam al

shulthaniyah. Nama besar al Ghazali (w.

1111 M) yang dikenal barat dengan